gatum apostolice sedis, hinc ad kalendas octubris pro absolutione illius exco-
municationis quam incurrit percutiendo Ugolinum clericum; nec permictat ipsa
potestas eundem Ranerium in suo districtu divinis officiis interesse antequam
de absolutione sua licteras domini pape, vel ipsius penitentiarii seu legati apo-
stolice sedis, ad eundem archipresbiterum vel canonicos reportaret. Item preci-
pio quod dictus archipresbiter, vel presbiter Guido vice sua, hodie prestitis iu-
ramentis predictis eisdem, scilicet potestati et aliis nominatis et nominandis, sine
difficultate ac dilatione aliqua, satisfatione seu cautione alia non exacta benefi-
cium absolutionis impendat et eis ab excomunicationibus predictis absolvat; eo
tamen salvo quod de Ranerio dictum est supra. Item precipio quod dictus ar-
chipresbiter hinc ad proximum festum Sancte Marie mensis augusti mihi no-
minet omnes illos quos dic(to), verbo vel facto prestitisse favorem potestati et
camerario in predictis et nominatim illos qui adscenderunt palatium, verbo po-
testatis vel camararii, ad audiendum illum Paulum loquentem et eos quos dic(i)
propter hoc excomunicatione legatos; et quos infra dictum terminum non duxe-
rit nominandos non possit pretermodum propterea nominare. Interpretatione ac
potestate mihi reservata qui sint culpabiles iudicandi et qua pena sint propterea
puniendi et interim nullam molestiam vel iniuriam eis inferat predictis. Si qua
vero dubitatio suborta fuerit de predictis vel aliquo predictorum, eius interpre-
tatione mihi reservo et specialiter quis habendus vel denotandus sit hereticus vel
suspectus.

Lata Colle, in dicta ecclesia Sancte Marie, presente domino Alberto pote-
state Collis et capitulo plebis prefate, coram sacerdote Bono, priore dicte ec-
clesie, Spilimanno, Pipino, Bonacurso Pag(anelli), Giulielmo Bernardini, Bon-
gianni de la Collisiana, Guidotto Zabuline, Martino Villani, Gherardo Donne,
Ildebrandino Bonafidei, Bonacurso, Lumbarduzo, Bonfiliolo et Risallito not(ariis)
et aliis quampluribus testibus convocatis.

Anno domini millesimo CCXXIIII, III idus iulii, indictione XII.

Ego Pelagottus publicus notarius suprascriptis omnibus dum fierent pre-
sens interfui et, ut superius continetur, de mandato suprascripti domini Alberti
scripsi et publicavi.

278 oretta muzzi

Nel 1965, lavorando in archivio di stato a Firenze, alla ricerca di per-
gamene che facessero luce sull’evoluzione dei fatti agrari nel Medio
Evo, mi imbattei nelle pergamene riguardanti la Badia di S. Michele di
Marturi, il monastero benedettino che sorgeva sull’area dell’attuale ca-
stello di Badia a Poggibonsi. Tali pergamene si trovavano nel fondo del-
l’ospedale di Bonifazio. In questo ospedale era stato eretto il conserva-
torio dei poveri ed a questo Clemente XII trasferì il possesso della Ba-
dia nel 1734 (precedentemente, nel 1445, era stata ceduta da Eugenio IV
alle monache di S. Brigida del Convento del Paradiso di Firenze. Per le
lamentele dei poggibonsesi, che si vedevano privati di un asilo sicuro,
Niccolò V revocò questa donazione nel 1451, ma tale revoca non fu mai
presa in considerazione, per cui rimase alle monache del Paradiso fino al
1734)1. Non rimane oggi traccia visibile dell’antico monastero nell’at-
tuale rifacimento ottocentesco. Il Davidsohn2 ed anche uno storico locale,
il Ciaspini3, dicono che già al tempo dei Longobardi esisteva in quello
stesso luogo una chiesa dedicata a S. Michele Arcangelo, per il quale i
Longobardi ebbero un culto particolare. E proprio in questa chiesa il mar-
chese Ugo di Tuscia avrebbe fondato la Badia alla quale fece cospicue
donazioni con un primo atto datato 12 luglio 969, un secondo, datato
25 luglio 998, ed un terzo del 10 agosto dello stesso anno4. Nel docu-
mento del 25 luglio 998, Ugo fece scrivere esplicitamente «… ecclesiam
edificavi in honore S. Michelis Arcangelis in Monte et poio qui dicitur ca-
stello de Marturi et hanc ecclesiam ad optimum statum religionis ducere
cupiens, monasterium monachorum iuxta regulam S. Benedicti… con-
firmo». Stabiliva inoltre che i beni donati erano inalienabili, che l’abate
doveva essere sempre eletto secondo la regola benedettina, cioè dalla
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1 F. Pratelli, Storia di Poggibonsi, Vol. I, Poggibonsi 1929, p. 24.
2 R. Davidsohn, Storia di Firenze, Firenze 1909, p. 173.
3 A. Ciaspini, Notizie diverse per servire ad una storia di Poggibonsi, Siena 1850,